

Šéf ochranky: Prezident nám do práce nezasahuje

Útvar pro ochranu hlídá také ženu a dceru Miloše Zemana i bývalou hlavu státu

JANA ZAVADILOVÁ

Pardubický kraj– Ředitelem Útvaru pro ochranu je Petr Dongres. V roce 1994 nastoupil k ochraně prezidenta Václava Havla, poté chránil Václava Klause, nyní bdí nad bezpečností prezidenta Miloše Zemana.

Kolik osob váš útvar chrání a které to jsou?

Jsme útvar s celorepublikovou působností. V současné době chráníme čtyři osoby – pana prezidenta Miloše Zemana, jeho manželku Ivanu Zemanovou, slečnu Kateřinu Zemanovou a bývalého prezidenta Václava Klause.

Jak dlouho trvá výcvik člena prezidentské ochranky?

To záleží zejména na tom, jak je adept, lidově řečeno, šikovný, a také na jeho schopnosti zaujmout správnou pozici v ochranném týmu. Hlavně musí mít o práci zájem. Tato činnost se nedá naučit za pár týdnů. Dá se říct, že vyčvičení člena ochranky je



Petr Dongres

dlouhodobý proces.

Která z chráněných osob v minulosti nebo i nyní vám přidělovala nejvíc starostí?

Musím říci, že každá chráněná osoba má svá specifika, ale my jsme tady od toho, abychom si s tím poradili. Více méně musím konstatovat, že pan prezident Zeman nám do práce nezasahuje.

Je pro vás, ochránce prezidenta Zemana, problém, že jezdí

na předním sedadle?

Pan prezident Zeman se rozhodl, že bude jezdit na předním sedadle, což pro náš útvar není nic výjimečného, protože stejné místo si vybral i bývalý prezident Václav Havel. Jsme útvar na profesionální úrovni, je na nás, abychom tomu přizpůsobili činnost a taktiku.

Kolik stojí ochrana prezidenta při výjezdu?

My máme stálý počet policistů, který se nemění ani při pobytu pana prezidenta na Hradě, ani při jeho výjezdech mimo. Při jeho návštěvách krajů nám nevznikají žádné výjimečné výdaje.

Kolik členů ochranky je potřeba při výjezdu hlavy státu, například do krajů?

Kolik máme na výjezdu členů ochranky, nemohu z taktických důvodů říci. (Úsměv.)

Vyvíjí se taktika ochrany osob?

Taktika ochrany se neustále vyvíjí. Jsou zákonitosti,

kteří se nezmění, ale samozřejmě taktika ochrany osob se vyvíjí. Díky tomu, že spolupracujeme s ochrankami z celého světa, můžeme naši činnost posouvat neustále kupředu, například v oblasti modernizace technického zabezpečení a podobně.

Jak si první dáma a slečna Kateřina zvykly na prezidentskou ochranku?

Musím říci, že tyto chráněné osoby přijaly naši ochranu tak, jak byla nastavena. V současnosti nemám na tuto ochranu žádné negativní reakce. Ochranu pana prezidenta, jeho manželky i dcery zabezpečujeme nepřetržitě, to znamená i v jejich soukromí. Ať jsou kdekoli, jsme s nimi stále.

Dá se říci, že i díky tomu se může chráněná osoba skamarádit se svou ochrankou?

S osobními ochránci je chráněná osoba nejčastěji. Takže k určitému sblížení dochází. Samozřejmě na profesionální úrovni.

Druhá etapa TECHNOhrátek

Organizátoři akce chtějí zvýšit zájem žáků základních škol o technické vzdělání a řemesla

Vysoké Mýto– Na zdejší náměstí začne ve čtvrtek 19. září druhá etapa projektu TECHNOhrátky, který se snaží v Pardubickém kraji mezi žáky základních škol zvýšit zájem o technické vzdělání a řemesla.

Do úvodní části kampaně, která začala letos v květnu a zatím navštívila střední odborné školy v Pardubicích-Rybitví, Moravské Třebové a Svitavách, se zapojilo 450 školáků 7. a 8. tříd z více než dvou desítek škol celého regionu.

Vše si vyzkoušejí

Zábavnou a soutěžní formou se žáci seznamovali s vybranými řemesly z nabídky každé školy a často vůbec poprvé v životě viděli, co je náplní například profesí truhlář, tesař, instalatér, strojní mechanik, zámečnick a dalších řemesel.

„Sama jsem netušila, jak široký přínos bude tento projekt mít. Z reakcí škol, rodičů i zástupců samosprávy jednoznačně vyplývá, že zásluhou TECHNOhrátek konečně žáci ze základních škol poznávají, co obnáší konkrétní obory a řemesla. A ta se jim navíc prezentují zábavnou formou a soutěží. To musí děti bavit,“ řekla náměstkyně



Foto: archiv Deníku

hejtmana Pardubického kraje Jana Pernicová.

Do kampaně TECHNOhrátky se v roce 2013 zapojilo deset vybraných středních odborných škol z Chrudimska, Pardubicka, Svitavska a

Ústeckoorlicka, které nabízejí některý ze šestnácti oborů stipendijně podporovaných Pardubickým krajem.

Tyto školy se postupně představují žákům vyšších ročníků základních škol v re-

gionu, kteří budou brzy volit své budoucí povolání.

Kraj akci podporuje

„Je to dobrý nápad. Kromě bezchybné organizace oceňuji propojení dojmů z návštěvy školy s možností konkrétně si vyzkoušet v dílnách jednotlivé činnosti,“ pochválila akci učitelka Radomíra Zvejsková z Moravské Třebové.

Součástí jednotlivých akcí jsou dny otevřených dveří, návštěvy partnerských firem, manuální i vědomostní soutěže. Žáky devíťátek přivázejí autobusy zdarma, řemesla jim předvádějí jen o málo starší vrstevníci. Akcí se zúčastňují i představitelé obcí a státu. Uvědomují si závažnost situace na pracovním trhu v regionu zaměřeném hlavně na strojírenský a stavební průmysl.

V tomto roce budou mít TECHNOhrátky vedle Vysokého Mýta zastávku ještě 26. září v Třemošnici, 15. října v Lanškrouně, 31. října v Litomyšli, 12. listopadu v Žamberku, 26. listopadu v Letohradu a 10. prosince v Chrudimi. Pardubický kraj počítá s podporou kampaně také v příštím roce. **(red)**

Aktuálně

Noční požár zničil fotoateliér v centru Hradce Králové

Hradec Králové – Noční požár zničil ve středu fotoateliér v centru Hradce Králové a poškodil několik bytů. Dva lidé byli zraněni, předběžná škoda se podle hasičů odhaduje na půl milionu korun. Příčinou neštěstí byla zřejmě technická závada na elektroinstalaci.

Požár vypukl asi dvě hodiny po půlnoci v přízemí domu v Úzké ulici, hasiči do prostor fotoateliéru museli vniknout násilím. „Kouř se dostal také do dvou bytů o patro výše. V jednom z nich zůstali uvězněni dva lidé, kteří se kvůli silnému zakouření nemohli do-

stat ven,“ sdělila mluvčí královéhradeckých krajských hasičů Martina Žahourková.

Hasiči oba nájemníky evakuovali po automobilovém žebříku, poskytli jim předlékařskou pomoc a nasadili kyslíkové masky. Žena a muž se nadýchlali zplodin vzniklých při požáru a byli převezeni do nemocnice na vyšetření.

„Plameny se podařilo dostat pod kontrolu krátce po druhé hodině ráno. Po lokalizaci požáru hasiči odvětrali zasažený prostor pomocí přetlakové ventilace,“ uvedla mluvčí. **(vit)**



Foto: HZS Královéhradeckého kraje

Hasiči v Brněnci likvidovali únik kyseliny sírové

Brněnec – Únik kyseliny sírové likvidovali ve středu hasiči v Brněnci. Žiravina unikla dopoledne v areálu podniku Vitka. Podle mluvčí hasičů Pardubického kraje Venduly Horákové byla v místě úniku vytyčena nebezpečná zóna, do které mohli jenom hasiči v přetlakových oblecích a dýchacích přístrojích.

Při zásahu hasiči objevili asi čtyřicetilitrový barel, z ně-

hož látky unikala, později narazili ještě další dva barely. Hasiči odebrali vzorky, nádobu uzavřeli a neutralizovali zasažené plochy. „Kyselina sírová je látka žíravá, způsobuje těžké a nevratné poleptání sliznic, očí i kůže,“ upozornila mluvčí. Po tříhodinovém zásahu museli hasiči projít dekontaminační sprchou, která z chemického obleku odstranila zbytky žiraviny. **(vit)**

V pátek třináctého se podle statistik krade méně aut

Východní Čechy – V pátek 13. se rozbije dvakrát víc čelních skel automobilů než obvykle, svým zaměstnavatelům způsobíme téměř třikrát víc škod, ale s menšími následky, a zloději ukradnou jen polovinu obvyklého počtu aut. Vyplývá ze statistik pojišťovny Generali, která zkoumala data za poslední tři roky.

Podle mluvčího pojišťovny Jiřího Cívky je vyšší po-

čet pojistných událostí, například střetů vozidel, způsoben zřejmě tím, že je pátek. „Všichni už myslí na víkend, nesoustředí se a dělají chyby. Ať v práci nebo za volantem,“ konstatoval mluvčí.

Zato zloději vykrádající auta či lupiči řádící v domech a bytech na pověry nedají. Statistiky vykazují zhruba stejné počty takových událostí v běžné i „nešťastné“ pátky. **(red)**

Soutěž Firma a Živnostník roku má vítěze

Hradec Králové/Pardubice – Výrobce koupelnových předložek Grund z Mladých Buků na Trutnovsku získal ocenění Firma roku 2013 v Královéhradeckém kraji. Živnostníkem roku v tomto kraji je malíř a lakýrník Michal Rousek z Náchoda.

V Pardubickém kraji se firmou roku stala hlinecká firma Příhoda, jež vyrábí tkaničkovou potrubí a vyústky určené pro použití v budovách jako součást vzduchotechnických zařízení. Ze živnostníků porotu nejvíce zaujal známý pardubický cukrář a výrobce perníků Pavel Janoš.

O vítězích krajských kol soutěže rozhodla v Hradci



VÍTĚZOVÉ V HRADECKÉM KRAJI. Zleva Michal Rousek (Živnostník roku) a Jiří Grund, majitel firmy Grund a.s. (Firma roku). Foto: archiv soutěže

Králové a poté v Pardubicích odborná porota. V obou krajích vybírala celkem z téměř tisícovky účastníků.

Hradecký kraj ve středu a Pardubický kraj včera tak byly prvními regiony, kde byly vyhlášeny výsledky. Republikové finále bude 4. prosince v Praze. Z obou kategorií postupují do finále z krajů pouze vítězové.

„Podnikatelská soutěž Firma a Živnostník roku je vhodným nástrojem a příležitostí pro všechny účastníky, kteří se chtějí zviditelnit a pomoci svému podnikání,“ řekl Martin Šulc, regionální manažer společnosti Seznam.cz a jeden z porotců soutěže. **(kim)**

hledáme



prodejce hutního materiálu hledá na dlouhodobou spolupráci:

REGIONÁLNÍ PŘEPRAVCE

pro sklad v Hradci Králové.

Odkryté návěsy s nosností 24 t a valníky s nosností 12 t, případně s hydraulickou rukou (není podmínkou), na rozvoz hutního materiálu v rámci ČR.

Garantujeme splatnost faktur v termínu.

Kontakt: p. Svoboda +420 777 479 718